
 

 

 

  A. K. 

Popas în rugăciune 
 Biserica este chemată să fie o 
lumină în întuneric, un loc unde prezența 
lui Dumnezeu este vie și lucrătoare. Dar 
pentru ca acest lucru să devină o realitate, 
trebuie să ne ridicăm privirea spre Cer, 
și să dorim din toată inima să fim mai 
aproape de El. 
 

 Să ne rugăm neîncetat, să avem o 
dorință arzătoare după rugăciune, pentru 
că prin ea, ne conectăm cu Dumnezeu, și 
primim puterea de a trăi o viață sfântă. 
 

 Să ne îndreptăm inimile spre 
pocăință, lăsându-L pe Dumnezeu să ne 
curețe de orice păcat, ca să trăim în 
sfințenie și ascultare.  
Biblia trebuie să fie hrană zilnică pentru 
suflet, nu doar un decor în casele noastre. 
În mijlocul încercărilor, să nu ne pierdem 
credința, ci să ne încredem în Dumnezeu, 
știind că El este cu noi. 
Biserica trebuie să fie unită și plină de 
dragoste! 
  

 Acesta este timpul să ne ridicăm, 
să ne sfințim și să trăim pentru cer. 
Să nu ne legăm de lucrurile trecătoare, ci 
să privim spre Hristos, Cel care ne-a 
chemat la o viață veșnică împreună cu El! 

Citirea Bibliei în 2025 | Proiectul „Împreună” 

|  Deziderat Poarta Cerului, 2025 

„Noi dar, suntem trimiși împuterniciți ai lui Hristos; și, ca și cum Dumnezeu ar îndemna prin noi, vă rugăm fierbinte, în 
Numele lui Hristos: Împăcați-vă cu Dumnezeu!” ( 2 Corinteni   5 : 20 ) 
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LIVIU RUSU  

ELISEI URSAN 

duminică, 16 martie Ioan 10:1-21 | Psalmul 32 

luni, 17 martie Ioan 10:22-42 

marți, 18 martie Ioan 11:1-16 | Psalmul 33 

miercuri, 19 martie Ioan 11:17-37 

joi, 20 martie Ioan 11:38-57 | Psalmul 34 

vineri, 21 martie Ioan 12:1-26 

sâmbătă, 22 martie Ioan 12:27-50 | Psalmul 35 

 

Î 
ncă îmi răsună în urechi predica 
dintr-una din duminicile trecute 
despre timp și prețul nespus de 
mare al acestuia! Preț de care, de 

prea multe ori, nu prea ne dăm seama! 

M-am întrebat: de ce tratez timpul 
de parcă aș fi în afara lui? De parcă 
pentru mine nu s-ar termina niciodată? De 
unde tendința asta păguboasă? Și de ce, 
oare, pare să fie atât de prețios? 

Mă tenta să pornesc discuția de la o 
definiție a timpului, dar nu cred că aș reuși 
să fac asta. Cel mult, pot să observ câteva 
lucruri... 

O primă constatare este că timpul a 
fost creat de Dumnezeu. Asta ne arată că 
Domnul exista înainte de timp și va exista 
și după timp. Dar o mare taină este că 
Dumnezeu există și în timp, fără să fie 
dependent de acesta.  

Un alt lucru care ne atrage atenția 
este că timpul este unidirecțional, el 
curge doar înainte, fără să-l putem opri 
sau întoarce cumva. Asta ar trebui să ne 

facă mult mai responsabili cu privire la 
deciziile de acum, pentru că acestea ne vor 
impacta viitorul! 

A existat un moment când Dumnezeu 
ne-a creat pe fiecare dintre noi și ne-a 
așezat ca pe un punct pe linia asta care se 
numește „timp”. Viața noastră, mai lungă 
sau mai scurtă, se derulează între două 
borne: momentul în care venim în această 
lume și cel în care o vom părăsi. Partea 
curioasă e că, deși cunoaștem acest lucru, 
ne trăim viața de parcă nu s-ar sfârși 
niciodată. Chiar dacă niciunul dintre 
oameni nu neagă realitatea morții, o tratăm 
ca pe un eveniment de care ne vom ocupa 
la un moment dat, spre sfârșitul vieții 
noastre. De parcă am ști când va fi 
acesta... 

Sigur că nimeni nu își așteaptă 
sfârșitul și nici nu trebuie să ne trăim viața 
apăsați de gândul morții. Dar trebuie să 
fim oricând pregătiți pentru plecare.     
Să ne asigurăm că timpul pe care l-am 
primit este biletul nostru spre veșnicie.  

  (Continuarea, la pagina 3.) 
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Le urăm  

„La mulți ani!” 
în umblarea cu Domnul 

celor care își serbează ziua 
de naștere săptămâna 

viitoare: 

 

| DUMINICĂ, 16 MARTIE | 
David Gruia  

  
| MARȚI, 18 MARTIE | 
Alexandru Stoian 
Beatrice Rogojina 
Beniamin Veveriţă 

Darius Iana 
Lavinia Pană 
Ofelia Dancea 
Tabita Iacob  

   
| MIERCURI, 19 MARTIE | 

Aurelian Dedan 
Cristina Martinescu 

David Martin 
 

| JOI, 20 MARTIE | 
Alina Avram 

Gabriela Dejeu 
Livius Boartăş 
Paul Pantea 
Ştefania Buta 

 

| VINERI, 21 MARTIE | 
Saida Feier  

 
| SÂMBĂTĂ, 22 MARTIE | 

Alexandra Melen 
Alexandru Galea 

Simona Blidar 
Valeria Gîscă 

 Credem că responsabilitatea 
de a sluji Domnului prin lucrarea 
cu copiii din biserica noastră este 
un privilegiu, dar în egală măsură, 
o imensă responsabilitate, așadar, 
suntem recunoscători pentru cei 60 
de învățători dedicați, care pun 
deoparte din timpul lor, pentru a 
investi în generația de mâine. 

Scop și viziune: 

Scopul nostru este să sădim 
Cuvântul lui Dumnezeu în inima 
copiilor și să pregătim creștini 
autentici pentru generația de mâine, 
care să impacteze societatea în care 
trăiesc, printr-o credință adevărată 
și autentică. 

Viziunea noastră este să ne 
pregătim (prin diferite cursuri de 
pregătire și întâlniri de creștere 
spirituală), astfel încât să rămânem 
relevanți în predicarea Cuvântului, 
păstrând Evanghelia curată, dar 
încercând să înțelegem și să ne 
facem înțelesi „vorbind pe limba” 
noii generații. 

Cele 6 grupe ale Școlii duminicale 
cuprind copii între 3 și 14 ani, 
având în jur de 200 de copii. 

Evenimentele noastre: 

- Evenimentul de început de an 
școlar - eveniment tematic în 
legătură cu dezideratul bisericii din 
fiecare an 

- Crăciunul copiilor - mesaj și 
activități (ateliere, jocuri, târg de 
Crăciun, ș.a.) pentru copiii bisericii 
și musafiri, cu scop evanghelistic 

- Cursuri de pregătire pentru 
învățători 

- Întâlniri de creștere spirituală 

- Întâlniri de părtașie și socializare 
între învățători  

Proiecte viitoare: 

- Biblioteca - în curând vom începe 
să lucrăm la deschiderea unei 
biblioteci funcționale a 
departamentului, atât pentru 
învățători, cât și pentru copii și 
părinți. 

- Amenajarea unui depozit pentru 
materialele Școlii duminicale. 

Cum ne puteți ajuta: 

1. Rugați-vă pentru departamentul 
Școlii duminicale! 

2. Încurajați! Încurajați  învățătorii 
și arătați apreciere pentru slujirea și 
dedicarea lor. 

3. Implicați-vă în lucrarea cu 
copiii. Dacă simți că ai această 
chemare din partea Domnului, ia 
legătura cu cineva din 
departamentul de copii. 

4. Donați cărți pentru biblioteca 
copiilor (noi, sau în 
stare foarte bună). 

UNIȚI ÎN RUGĂCIUNE PENTRU DEPARTAMENTELE BISERICII 

DEPARTAMENTUL DE  
ȘCOALĂ DUMINICALĂ 

  F.T.   R.G. 

Te rog, Stăpânul meu Preabun, 
Prin Duhul să mă-nțelepțești 
Să nu zidesc ce Tu dărâmi, 
Să nu dărâm ce Tu zidești. 

 

În orice timp și-n orice loc 

Lumina fie-mi căpătâi. 
Să nu rămân când Tu Te duci, 
Să nu mă duc când Tu rămâi. 

 

Prin lumea veacului de-acum, 
Cu adevărul să mă-ncingi, 

Să nu resping ce Tu primești, 
Să nu primesc ce Tu respingi. 

 

Din plasa harului ceresc 

S-aleg și eu cum Tu alegi: 
Să nu culeg ce Tu arunci, 
Să nu arunc ce Tu culegi. 

 

Să-mi dai iubirea-n adevăr 
Să Te cunosc mai mult cum ești; 

Să nu iubesc ce Tu urăști, 
Să nu urăsc ce Tu iubești. 

 

Să-mi potrivești viața mea 

Cu voia Ta în totul tot, 
Că a greși-n Lucrarea Ta 

Nicicând, nicicând să nu mai pot. 
 

(de Nicolae Moldoveanu,  
Cântările Harului - volumul 1, cântarea 180 

resursecrestine.ro)  

Te rog, Stăpânul meu 

„Căci Tu ești stânca 
mea, cetățuia mea și 

pentru Numele Tău, mă 
vei călăuzi.” (Ps. 31:3)  

Rugăminte: 
Pentru o mai bună organizare a 

informațiilor din această rubrică, 
vă rugăm să luați legătura cu 

secretariatul bisericii, pentru a 
depune copii ale actelor de 

identitate, și astfel să vă putem 
include în lista săptămânală  

de sărbătoriți, evitând erorile. 

 

  Mădălin Surugiu 

(Continuare din prima pagină.) 
 

 De aceea e atât de prețios timpul: 
pentru că este limitat. Diavolul o știe și el, 
și face tot ceea ce poate, ca să ne țină mintea 
ocupată cu orice, numai să nu ne gândim la 
acest fapt. Și ne tot șoptește că avem destul 
timp să ne ocupăm și de suflet, dar niciodată 
acum... întotdeauna, mai târziu.  

 Prezentul trebuie folosit pentru lucruri 
de care avem nevoie imediat: casă, mașină, 
carieră, chiar și slujire peste măsură. Și dacă 
ne simțim obosiți, poate că nu ar fi rău să 
luăm o pauză și să nu mai facem nimic. 
Poate că am făcut destule! Așadar, sunt două 
direcții în care ne prinde cel rău: alergarea 
fără limite sau lenevia. Ocupație în 
permanență sau pasivitate maximă.  

 Ce trebuie să facem? Să prețuim 
timpul și să-l folosim pentru dobândirea 
veșniciei. Dar nu într-un mod egoist, numai 
pentru noi, ci să arătăm și celor care nu știu 
asta, că fiecare om are această posibilitate!  

 Dumnezeu să ne ajute să ne împlinim 
acest mandat! 

   „Cred că rugăciunea creștină se face în numele Fiului, prin El, cu 
El și în El. Înainte de a rosti orice cerere, de a spune orice cuvânt, rugăciunea constă în 

intrarea, împreună cu Isus, într-o relație filială cu Tatăl. În primul rând, nu e vorba de 
cuvinte, ci de o atitudine profundă: să cauți să intri împreună cu Isus în relația justă cu 

Tatăl, și să poți spune, să îndrăznești să spui „Tatăl nostru”.  
Suntem chemați să recunoaștem că Dumnezeu  

este Tată. Nu un tată obișnuit, căci știm prea bine  
că sunt tați care nu merită acest nume, ci Tatăl  

lui Isus Hristos. A recunoaște că Dumnezeu e Tată  
înseamnă a te lăsa în grija Lui, așa cum face Isus.  

Creștinul nu se roagă precum păgânii, care repetă de  
multe ori cuvinte, nici ca aceia care îndeplinesc rugăciunile  

ca pe un ritual: trebuie să fac asta și atunci o fac.  
El intră în comuniune cu Tatăl. 

 

(Fragment din Mic tratat despre întâlnire și dialog, de Pierre Claverie;  
coramdeo.ro)  


